cupiditates, nostra tueri, ab alienis mentes, oculos, manus abstinere.

195 XLIV. Fremant omnes licet; dicam quod sentio: bibliothecas mehercule omnium philosophorum unus mihi videtur Duodecim Tabularum libellus, si quis legum fontes et capita viderit, et auctoritatis pondere,
196 et utilitatis ubertate superare. Ac, si nos, id quod maxime debet, nostra patria delectat; cuius rei tanta est vis, ac tanta natura, ut 'Ithacam illam in asperrimis saxulis, tanquam nidulum, affixam,' sapientissimus vir immortalitati anteponeret; quo amore tandem inflammati esse debemus in eiusmodi patriam, quae una in omnibus terris domus est virtutis, imperii, dignitatis! Cuius primum nobis mens, mos, disciplina, nota esse debet; vel quia est patria, parens omnium nostrum, vel quia tanta sapientia fuisse in iure constituendo putanda est, quanta fuit in his tantis opibus imperii comparandis.

197 Percipietis etiam illam ex cognitione iuris laetitiam et voluptatem, quod, quantum praestiterint nostri maiores prudentia ceteris gentibus, tum facillime intellegetis, si cum illorum Lycurgo, et Dracone, et Solone nostras leges conferre volueritis. Incredibile est enim, quam sit omne ius civile, praeter hoc nostrum, inconditum, ac paene ridiculum: de quo multa soleo in sermonibus quotidianis dicere, cum hominum nostrorum prudentiam ceteris hominibus, et maxime Graecis, antepono. His ego de causis dixeram, Scaevola, eis, qui perfecti oratores

* For Calypso's offer of immortality to Odysseus see *Od.* v. 135; for the hero's nostalgia, *Od.* i. 55-59, v. 151-158, and ix. 27-28.

what we have, and keep our thoughts, eyes and hands from what is our neighbour's.

195 XLIV. "Though the whole world grumble, I will speak my mind: it seems to me, I solemnly declare, that, if anyone looks to the origins and sources of the laws, the small manual of the Twelve Tables by itself surpasses the libraries of all the philosophers, in weight of authority and wealth of usefulness alike.

196 And if our own native land is our joy, as to the uttermost it ought to be,—a sentiment of such strength and quality that a hero of consummate prudence gave preference over immortality^a to 'that Ithaca of his, lodged like a tiny nest upon the roughest of small crags,'—with love how ardent must we surely be fired for a country such as ours, standing alone among all lands as the home of excellence, imperial power and good report! It is her spirit, customs and constitution that we are bound first to learn, both because she is the motherland of all of us, and because we must needs hold that wisdom as perfect went to the establishment of her laws, as to the acquisition of the vast might of her empire.